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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o základech internetového marketingu malých a středních firem.

Cílem není popsat tento obor kompletně a do hloubky, ale poskytnout základní teoretické a

praktické poznatky, které lze vyuţít při budování a optimalizaci firemních webových pre-

zentací, a při vyuţívání Internetu jako zdroje a prostředku pro získávání marketingových

informací. Práce zahrnuje postupy při vytváření a spravování internetových stránek, jejich

optimalizaci pro vyhledávače a vyuţití komunitní sítě pro provedení marketingového vý-

zkumu. Veškeré postupy jsou doplněny o praktické příklady a ukázky na, v době vzniku

této práce existujících, volně přístupných nástrojích.

Klíčová slova: Internetový marketing, marketingový výzkum, webové stránky, optimaliza-

ce pro vyhledávače, informační architektura, webhosting, návštěvnost, Facebook, spam

ABSTRACT

This work discusses the basics of Internet marketing for small and medium sized compa-

nies. The aim is not to describe this branch completely and in depth, but provide basic

theoretical and practical knowledge that can be used in building and optimizing the com-

pany web presentations, and for using the Internet as a resource and an instrument for ob-

taining marketing information. Work includes procedures for creating and managing web-

sites, their search engine optimization and usage of social networks for the implementation

of marketing research. All procedures are supplemented by practical examples and demon-

strations of, at the time of writing this text, freely accessible tools.

Keywords: Internet marketing, marketing research, website, search engine optimization,

information architecture, webhosting, visit rating, Facebook, spam
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ÚVOD

Internet patří v informační době k nejdůleţitějším médiím, vyuţívaným jak pro

soukromou komunikaci, tak stále častěji pro komerční styk. Ve své bakalářské práci se

chci zaměřit na oblast vyuţití Internetu v marketingové komunikaci, a pro tento účel jsem

si zvolil jako objekt bádání malé a střední firmy, vyuţívající Internet jako obchodní ná-

stroj. Především chci své čtenáře obeznámit s moţnostmi, které internetová komunikace

skýtá. Mým cílem není detailně popsat veškeré moţnosti internetového marketingu. To ani

z hlediska rychlosti vývoje v této oblasti není moţné. Teoreticky lze říci, ţe to, co dnes

definuji jako standard či nezbytnost pro komunikaci firmy v síti, zítra uţ bude patřit do

internetového pravěku. Ano, samozřejmě je to řečeno s nadsázkou. Avšak ilustruje to pro-

blém, který tato forma komunikace obnáší. Internet nelze chápat jako médium, které se

dnes naučíme vyuţívat, zítra jej ovládneme a v dalších letech nám bude vydělávat. Interne-

tová komunikace je cílený proces, který je nutné chápat komplexně. Protíná veškeré další

formy komunikace. Internet dokáţe zastoupit televizi, rádio, tištěná média, obchod. Ale

hlavně, Internet je neustále ve vývoji – ruku v ruce se zvyšující se rychlostí připojení do-

mácností. Dnes si poloţme otázku, co udělá s Internetem nástup 3D obrazovek. Zítra si na

ni moţná odpovíme.

Svou práci jsem formálně rozdělil na dvě hlavní části. První sestává z osmi kapitol

a věnuje se teorii internetového marketingu. Druhá část má za cíl aplikovat teoretické po-

znatky na komunikaci malých firem v prostředí Internetu.

V teoretické části bakalářské práce budu postupovat od obecného ke konkrétnímu.

Nejprve popíši vztah mezi Internetem a marketingem, a postavím jej do kontrastu s tradič-

ními médii. Ve druhé kapitole se budu věnovat Internetu jako zdroji informací pro mana-

ţerská a obchodní rozhodování. Třetí a nejvýznamnější kapitolou jsou internetové stránky.

Bez těch dnes snad ani nemohou firmy existovat. Podíváme se na to, co jsou to firemní

weby, a co obnáší jejich vznik a provoz. Tato část můţe být uţitečná především pro začí-

nající podnikatele, nebo pro ty, kteří „jen“ zaspali informační dobu. O jeden stupeň obtíţ-

nosti se posuneme v následující čtvrté kapitole, ve které se budu věnovat obchodování na

Internetu, avšak nejen pouze elektronickým obchodům, ale také formám plateb přes Inter-

net. Pátá kapitola si dává za cíl seznámit čtenáře s moţnostmi vyuţití internetových vyhle-

dávačů, jak pro soukromé účely, tedy ze strany hledajícího uţivatele, tak pro účely ko-

merční, tedy prezentující se firmy. V šesté kapitole zavítáme do problematiky tradiční ban-

nerové reklamy. Předposlední sedmá kapitola se věnuje fenoménu poslední doby, a to so-
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ciálním sítím a jejich marketingovému potenciálu. Samotnému zneuţívání elektronické

komunikace věnuji poslední osmou kapitolu teoretické části. Zaměřím se na nevyţádaná

obchodní sdělení, kterým v době zdánlivě anonymní komunikace kvete pšenka.

Cílem mé práce je především uvědomění si potenciálu internetové komunikace,

obzvláště pro firmy s menším marketingovým rozpočtem. Chci dokázat, ţe lze tuto ko-

munikaci dělat lépe, a ţe ovlivnit publikum lze i při vynaloţení minima finančních pro-

středků. Proto rozděluji druhou část mé bakalářské práce na celkem tři hlavní kapitoly.

Postupovat budu podle kapitol v části první. Nejprve aplikuji teoretické poznatky

na fiktivní firmu a popíši vznik internetových stránek od výběru webhostingu, přes návrh

informační architektury, aţ po kontrolu návštěvnosti. Prakticky vyberu sluţby a nástroje

k této části internetového marketingu. Dále se budu věnovat problému, se kterým se spous-

ta firem potýká, a často si jej ani neuvědomuje. Tím je nesprávně nastavená, odbytá nebo

podceněná komunikace na Internetu. V tomto směru se budu věnovat výhradně marketingu

internetových vyhledávačů. Pro tento účel si zvolím tři existující firmy, které dle mého

názoru v tomto směru zaostávají. Nejprve však musím stanovit kritéria takové volby. Ná-

sledně budu analyzovat jejich internetové stránky a stanovovat aktuální pozici ve vztahu

k internetovým vyhledávačům. Mým cílem však není pouze popisovat aktuální stav, ale

dále hledat moţnosti a nabízet řešení, která by vedla k vyšší návštěvnosti a viditelnosti

firmy či produktu na Internetu. V poslední kapitole analytické části vyuţiji komunitní sítě

k provedení marketingového výzkumu, týkajícího se vnímání reklamy a reakce na PR

v dané sociální síti.

Své teoretické poznatky, které tvoří pevný základ pro praktickou část mé práce,

jsem získal studiem uvedené literatury a dále vlastními zkušenostmi v oboru internetové

komunikace a marketingu. To je také důvod, proč jsem si toto téma zvolil. Jak s oblibou a

jistou dávkou neskromnosti říkávám, kdyţ mí vrstevníci v pubertálním věku hráli počíta-

čové hry, já se učil programovat na Internetu. Takhle jsem si hrával já a dnes se své nabyté

zkušenosti snaţím zúročit ve své první větší vědecké práci.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET A MARKETING

1.1 Podstata Internetu a marketingu

Existují různé definice, co je to Internet. Není to nic, na co si lze sáhnout, co by-

chom mohli vidět. Internet lze pouze vyuţívat. Pokud bych jej měl sám definovat, popsal

bych Internet jako celosvětovou globální počítačovou síť, sloţenou z milionů navzájem

propojených počítačů – uţivatelů – komunikujících pomocí protokolu TCP/IP
1
s cílem

výměny dat. Naštěstí uţ neţijeme v době, kdy pro většinu jeho uţivatelů byl Internet Se-

znam nebo Atlas (chápejme jako dříve nejuţívanější internetové portály). V podstatě však

tento středověký názor není daleko od novodobé reality. Onou nejvyuţívanější sluţbou

Internetu je totiţ bezpochyby sluţba WWW
2
. Co se pod touto tajemnou zkratkou, kterou

zná dnes snad kaţdý, kdo si kdy sáhl na klávesnici, skrývá?

WWW, zkráceně web, je sluţba poskytující přístup k aplikacím hypertextových

dokumentů, v rámci „celosvětové pavoučí sítě“. Moţná to bude znít strašidelně, kdyţ teď

řeknu, ţe součástí této pavoučí sítě je i váš domácí počítač, připojený k Internetu. Avšak

právě sluţba WWW vám umoţňuje prohlíţení, chcete-li surfování a komunikování na in-

ternetových stránkách. Hypertextové dokumenty, které za pomocí webových prohlíţečů


[…]


popsat internetový marketing celistvě a do hloubky. Spíše jsem chtěl představit tento obor

čtenáři, který s ním má minimální nebo ţádné zkušenosti a rád by některé základní činnosti

aplikoval ve své praxi. Takovým čtenářem můţe být například začínající podnikatel či ma-

naţer, který cítí, ţe jeho firma je v tomto směru tak nějak pozadu. Dozví se, co mu Internet

jako nástroj marketingu nabídne, kde a jak získávat informace, jaké procesy vedou

k vytvoření internetových stránek, kontrole jejich návštěvnosti a jak získat více a více ná-

vštěvníků, jeho budoucích zákazníků.

Chtěl jsem zároveň ukázat, ţe není nutné na efektivní komunikaci vţdy utrácet vel-

ké částky z rozpočtu firmy. To jsem dokázal vyuţitím některých levných sluţeb, jako je

webhosting, a spousty bezplatných nástrojů, které nám pomáhají budovat kvalitní a vidi-

telnou webovou prezentaci. Doufejme, ţe tyto nástroje budou v budoucnu vţdy dostupné a

budou slouţit nejen webovým designérům ke zkvalitňování internetové komunikace firem.

Ve své práci jsem se rovněţ zabýval aktuálním trendem internetového PR, a tím je

komunikace na sociálních sítích. Navrhl a zrealizoval jsem průzkum mezi uţivateli sítě

Facebook, který potvrdil mou domněnku, ţe komerční aktivity jsou na těchto sítích vnímá-

ny sporadicky a spíše doplňují ostatní marketingové aktivity.

Abych byl ke své práci také kritický, musím uznat, ţe téma internetového marke-

tingu je příliš obsáhlé, nato abych jej dokázal pojmout v jedné bakalářské práci. Pro mě

osobně jsou to však základy, které mohu dále rozvíjet o nové teoretické a praktické zkuše-

nosti, a v další vědecké práci se třeba zaměřit na nějakou konkrétní činnost internetového

marketingu. Ostatně Internet je médium budoucnosti a komerce hybnou silou společnosti.

Marketing je tou nejmocnější silou, kterou mají k dispozici

lidé, kteří chtějí dosáhnout změny.

Seth Godin
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

[1] TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol. Hlavní komu-

nikační protokol v síti Internet. Určuje pravidla pro komunikaci.

[2] WWW World Wide Web. Celosvětová pavoučí síť propojených počíta-

čů. Přenáší internetové aplikace / programové kódy.

[3] URL Uniform Resource Locator (Jednotný lokátor zdrojů). Řetězec

znaků s přesně danou strukturou, slouţící k alokaci zdrojů in-

formací v síti Internet.

[4] DNS Domain Name System (Systém doménových jmen). Slouţí

k převodu doménových jmen na IP adresy.

[5] ARPANET Advanced Research Projects Agency Network. Experimentální

počítačová síť, zárodek dnešního Internetu. Odpojena v roce

1990.

[6] WEBHOSTING Pronájem prostoru pro internetové stránky na cizím serveru. Vý-

hodou oproti vlastnímu serveru je nepřetrţitý provoz a dozor a

široké spektrum dalších sluţeb.

[7] COOKIES Malé mnoţství dat, které ukládá server na počítač uţivatele. Při

opětovné návštěvě serveru odesílá počítač data zpět.

[8] PAPI Pen-and-paper Interview. Osobní dotazování formou tuţka a

papír.

[9] CAPI Computer Assisted Personal Interview. Osobní dotazování po-

mocí kapesních počítačů nebo notebooků.

[10] CATI Computer Assisted Telephone Interview. Telefonické dotazová-

ní.

[11] CAWI Computer Assisted Web Interview. Elektronické dotazování pro-

střednictvím internetových formulářů nebo e-mailů.

[12] Pascal Programovací jazyk, primárně určený pro výuku programování.

[13] Hello World Malý počítačový program, který pouze vypíše tento text na obra-

zovku. Pouţívá se jako první lekce při výuce programování ve
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všech programovacích jazycích.

[14] WYSIWYG What You See Is What You Get (Co vidíš, to dostaneš). Způsob

editace programu, kdy výsledná verze se přímo vizuálně edituje

na obrazovce (tj. bez psaní programového kódu).

[15] B2B Business to Business. Obchodník obchoduje s dalším obchodní-

kem.

[16] B2C Business to Customer. Obchodník obchoduje s koncovým zá-

kazníkem.

[17] PIN kód Personal Identification Number. Osobní identifikační číslo, po-

mocí kterého autorizujete pouţití např. platební karty.

[18] KEYLOGGER Software (antiviry povaţován za virus), který běţí neviditelně na

pozadí počítače a monitoruje stisky klávesnice. Výsledek tajně

odesílá na cizí server.

[19] FTP File Transfer Protocol. Protokol pro přenos dat ze serveru na

počítač uţivatele pomocí specializovaného programu.

[20] PPC Pay-per-click. Metoda platby „za proklik“. Platí se předem sta-

novená částka za jedno kliknutí na odkaz, nikoliv pouze za jeho

zobrazení.

[21] CPT Cost-per-thousand. Metoda platby za počet impresí. Jednotka

uvádí cenu za tisíc zobrazení reklamního sdělení. Synonymem je

zkratka CPM (Cost-per-mile).

[22] Open-source Počítačový program s otevřeným zdrojovým kódem. Umoţňuje

uţivateli legálně jej vyuţívat a zasahovat do zdrojového kódu

k případným úpravám.

[23] CRM Customer Relationship Management (Řízení vztahů se zákazní-

ky). Databázový systém shromaţďující identifikační, profilové,

obchodní, marketingové a další informace o zákaznících.

[24] W3C World Wide Web Consorcium. Mezinárodní konsorcium, které

vyvíjí webové standardy pro WWW.
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