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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 C

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 C

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:

Na této práci vyzdvihuji komplexnost a velmi podrobné zpracování fenoménu Internet.
Je vidět, že student problematiku dlouho sleduje a nadstandardně ji rozumí. Přestože
teoretická část byla poměrně dlouhá, nebyla žádná její část nadbytečná. V praktické
části se student věnoval praktickému návodu jak postupovat při vytvoření funkční
webové prezentace pro malé firmy. V další části velmi trefně postihl neduhy v práci s
internetem u 3 menších firem. Průzkum vnímání komerčních aktivit firem na
Facebooku trpí nedostatečným vzorkem respondentů, proto jeho vypovídací
schopnost se spíše blíží nule.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete podrobněji SEM a proč je tak důležitý z pohledu firmy a prospěšný z
pohledu zákazníka?

2) Marketingový potenciál FB není limitovaný, je obrovský? Proč tam obyčejní lidé
vytvářejí silné komunity a neobyčejně silné značky nic?

3) Internet je hybnou silou společnosti. Kdo hýbe Internetem?
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